
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

 

LEI N 9.965, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.  
 

   “CRIA o Concurso de Redação da Câmara Municipal de 

Rondonópolis denominado “CONSCIÊNCIA AMBIENTAL E 

SUSTENTABILIDADE” e dá outras providências”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

das atribuições legais. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

Art. 1º Fica instituída a criação do concurso de redação da Câmara Municipal de Rondonópolis 

denominado “Consciência Ambiental e Sustentabilidade” a ser realizado anualmente. 

 

§ 1º No concurso de que trata esta resolução, concorrerão alunos da rede pública de ensino 

fundamental deste Município que representarão suas escolas. 

 

§ 2º O tema do concurso será preferencialmente relacionado ao meio ambiente.  

 

§ 3º Somente serão validadas as redações comprovadamente postadas no prazo estabelecido do 

concurso e enviadas à comissão organizadora do mesmo que as selecionará. 

 

Art. 2º Os alunos das três melhores redações receberão premiações as quais serão definidos pela 

comissão organizadora do concurso. 

 

§ 1º A comissão organizadora do concurso será integrada pela COMISSÂO DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR E MEIO AMBIENTE, COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

juntamente com a Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Rondonópolis. 

  

§ 2º A cerimônia de premiação da qual os alunos finalistas participarão acontecerá no mês de junho, 

referente à comemoração do dia mundial do meio ambiente e será realizada no (Plenário “Ulisses 

Guimarães”). 

 

§ 3º A cerimônia de premiação a que se refere o caput será detalhada em regulamento. 

  

Art. 3º A Câmara Municipal será responsável pela ampla divulgação de todas as etapas do concurso, 

ficando ao seu critério a definição das melhores estratégias de divulgação.  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

Art. 4º Para cumprimento desta Resolução a Câmara Municipal de Rondonópolis poderá firmar 

parcerias com empresas as quais poderão realizar doações para as premiações dos ganhadores do 

concurso. 

 

Parágrafo único. As empresas que firmarem parcerias para a realização do concurso de redação 

poderão divulgar suas logomarcas na cerimônia de premiação. 

 

Art. 5º Os melhores trabalhos poderão ser publicados no Diário Oficial de Rondonópolis. 

 

Art. 6º As despesas decorrentes da presente Resolução correrão por conta de verbas próprias, 

consignadas em orçamento e suplementadas se necessárias.  

 

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de setembro de 2018; 

102º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 082 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.  

 

 

Dispõe sobre a designação da servidora, ROSINÉIA VIEIRA DE SOUZA, como responsável pelo 

controle e execução do contrato abaixo discriminado: 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução normativa nº. 02/2017/UCCI, de 30 de outubro de 2017. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1º - Designar a servidora, ROSINÉIA VIEIRA DE SOUZA, Matrícula nº. 1555959 e CPF: 

710.104.401-87, como responsável pelo controle e execução do contrato abaixo relacionado: 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 16 de julho de 2018. 

 

 

 

Rondonópolis, 14 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

________________________________________________________________________________ 

CONTRATADA CONTRATO Nº 
OBJETO VIGÊNCIA 

CLIMAR 

LOCAÇÕES EIRELI 

EPP 

318/2018 

LOCAÇÕES DE 

CLIMATIZADORES, 

BANHEIRO QUÍMICO, 

MESAS E CADEIRAS 

PLÁSTICA, TENDAS. 

16/07/2018 à 

15/07/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 083 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.  

 

 

Dispõe sobre a designação da servidora, VAINAMAR GERALDINO DE SOUZA, como 

responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo discriminado: 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1º - Designar a servidora, VAINAMAR GERALDINO DE SOUZA, Matrícula nº. 180912 e 

CPF: 482.413.001-82, como responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo 

relacionado: 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de setembro de 2018. 

 

 

 

Rondonópolis,14 de setembro de 2018. 

 

 

 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

________________________________________________________________________________ 

CONTRATADA 

ATA DE 

REGISTRO DE 

PREÇO 

OBJETO VIGÊNCIA 

GUERREIRO FILHO 

& CHAVES LTDA - 

ME 

174/2018 

 

PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 

09/2018 

 

PROCESSO DE 

COMPRA Nº 

212/2018 

AQUISIÇÃO DE 

IMPRESSORAS, MONITOR 

DE VÍDEO LED E 

MICROCOMPUTADORES. 

16/08/2018 à 

15/08/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 084 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.  

 

 

Dispõe sobre a designação da servidora, VAINAMAR GERALDINO DE SOUZA, como 

responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo discriminado: 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1º - Designar a servidora, VAINAMAR GERALDINO DE SOUZA, Matrícula nº. 180912 e 

CPF: 482.413.001-82, como responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo 

relacionado: 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de setembro de 2018. 

 

 

 

Rondonópolis,14 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

________________________________________________________________________________ 

CONTRATADA 
ATA DE REGISTRO 

DE PREÇO 

OBJETO VIGÊNCIA 

PSA TECNOLOGIA 

E DISTRIBUIÇÃO 

EIRELI 

175/2018 

 

PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 

09/2018 

 

PROCESSO DE 

COMPRA Nº 212/2018 

AQUISIÇÃO 

DE TABLETS 

16/08/2018 à 

15/08/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

PORTARIA Nº 085 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.  

 

 

Dispõe sobre a designação da servidora, VAINAMAR GERALDINO DE SOUZA, como 

responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo discriminado: 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1º - Designar a servidora, VAINAMAR GERALDINO DE SOUZA, Matrícula nº. 180912 e 

CPF: 482.413.001-82, como responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo 

relacionado: 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de setembro de 2018. 

 

 

Rondonópolis,14 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

________________________________________________________________________________ 

CONTRATADA 

ATA DE 

REGISTRO DE 

PREÇO 

OBJETO VIGÊNCIA 

ELETRO 

MENDONÇA 

COMÉRCIO DE 

MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA - 

ME 

186/2018 

 

PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 

56/2018 

 

PROCESSO DE 

COMPRA Nº 

205/2018 

AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PARA 

REFORMA DE 

IMÓVEIS: 

ELÉTRICOS 

22/08/2018 à 

21/08/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 086 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.  

 

Dispõe sobre a designação da servidora, VAINAMAR GERALDINO DE SOUZA, como 

responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo discriminado: 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1º - Designar a servidora, VAINAMAR GERALDINO DE SOUZA, Matrícula nº. 180912 e 

CPF: 482.413.001-82, como responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo 

relacionado: 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de setembro de 2018. 

 

 

 

Rondonópolis,14 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

________________________________________________________________________________ 

CONTRATADA 

ATA DE 

REGISTRO DE 

PREÇO 

OBJETO VIGÊNCIA 

MUDAR 

COMÉRCIO DE 

MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO 

FERRAMENTAS E 

EPI`S LTDA 

187/2018 

 

PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 

56/2018 

 

PROCESSO DE 

COMPRA Nº 

205/2018 

AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PARA 

REFORMA DE IMÓVEIS: 

MATERIAIS PARA 

PINTURA. 

22/08/2018 à 

21/08/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

PORTARIA Nº 087 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.  

 

Dispõe sobre a designação da servidora, VAINAMAR GERALDINO DE SOUZA, como 

responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo discriminado: 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1º - Designar a servidora, VAINAMAR GERALDINO DE SOUZA, Matrícula nº. 180912 e 

CPF: 482.413.001-82, como responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo 

relacionado: 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de setembro de 2018. 

 

 

 

Rondonópolis,14 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CONTRATADA 

ATA DE 

REGISTRO DE 

PREÇO 

OBJETO VIGÊNCIA 

JURUMIRIM 

MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA 

- ME 

188/2018 

 

PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 

56/2018 

 

PROCESSO DE 

COMPRA Nº 

205/2018 

AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PARA 

REFORMA DE 

IMÓVEIS: 

ELÉTRICO, 

HIDRÁULICO, 

FERRAMENTA. 

 

22/08/2018 à 

21/08/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

PORTARIA Nº 088 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.  

 

Dispõe sobre a designação da servidora, VAINAMAR GERALDINO DE SOUZA, como 

responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo discriminado: 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1º - Designar a servidora, VAINAMAR GERALDINO DE SOUZA, Matrícula nº. 180912 e 

CPF: 482.413.001-82, como responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo 

relacionado: 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de setembro de 2018. 

 

 

 

Rondonópolis,14 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

________________________________________________________________________________________ 

CONTRATADA 

ATA DE 

REGISTRO DE 

PREÇO 

OBJETO VIGÊNCIA 

3E 

TERRAPLANAG

EM E 

CONSTRUÇÕES 

EIRELI - ME 

189/2018 

 

PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 

56/2018 

 

PROCESSO DE 

COMPRA Nº 

205/2018 

AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PARA 

REFORMA DE IMÓVEIS: 

ELÉTRICO, HIDRÁULICO, 

FERRAMENTAS 

 

22/08/2018 à 

21/08/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 14/09/2018. 

 

 

 

 

 
Rondonópolis, 14 de setembro de 2018. 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1188/2018 123870 
Giovani Azevedo 

Santiago 

Técnico 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 12/09/2018 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1188/2018 95206 
Fabiana Ferreira 

dos Santos 
Docente  

04 dias – a partir do dia 11/09/2018 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

1188/2018 13587 
Luciana Cristina 

Pistori Piva 
Docente  

01 dia – no dia 11/09/2018 - Licença 

para Acompanhamento de Pessoa da 

Família. 

1188/2018 195901 
Karen Karoline de 

Oliveira Nunes 
Docente 

120 dias – a partir do dia 12/09/2018 – 

Licença Maternidade/IMPRO. 

1188/2018 149160 
Renata Rodrigues 

de Arruda 
Docente 

01 dia – no dia 12/09/2018 -   Licença 

para Acompanhamento de Pessoa da 

Família. 

1188/2018 208140 

Silvane 

Borsekowsky do 

Nascimento 

Docente  

02 dias – a partir do dia 12/09/2018 – 

Licença Médica/Acidente de 

Trabalho. 

1188/2018 88889 
Teofila da Silva 

Ferreira 

 Apoio 

Instrumental 
01 dia – no dia 12/09/2018 -  Licença 

Médica. 

1188/2018 38695 
Iracene Xavier 

Marques Rezende 
Docente 

15 dias – a partir do dia 13/09/2018 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1188/2018 95206 
Fabiana Ferreira 

dos Santos 

Técnico 

Instrumental 

04 dias – a partir do dia 11/09/2018 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1188/2018 1555429 Lana Gleyce Araujo Medico 
02 dias – a partir do dia 13/09/2018 

– Licença Médica. 

1188/2018 223581 
Ludmyla Cavalcante 

Almeida Rocha 
Enfermeiro 

07 dias – a partir do dia 14/09/2018 

– Licença Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 

26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À PERÍCIA 

MÉDICA REALIZADA NO DIA 12/09/2018. 

 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1192/2018 

 

 

 

 

Rondonópolis, 14 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

210510 

Anapaula 

Leite 

Gonçalves 

Gerente de 

Manutenção de 

Equipamentos 

 Prorrogação de Licença Médica – 

 Encaminhada ao INSS a partir do dia 05/09/2018, 

para avaliação e decisão médico-pericial quanto ao 

requerimento do benefício auxílio-doença. 

 A servidora deverá retornar ao DESOPEM no dia 

21/09/2018. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LIÇENÇA 

MATERNIDADE, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 11.770 DE 09/09/2008 E LEI 

MUNICIPAL Nº 5.614 DE 15/12/2008. 

 

 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Código de Publicação: 1196/2018 

 

 

 
Rondonópolis, 14 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 
 

 

________________________________________________________________________________________ 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA  PERÍODO  

215970 
Debora Aparecida 

Santos Franca 
Docente Educação 

60 dias – no período 

de 28/11/2018 a 

26/01/2019. 

 

205516 

Rosa Souza dos 

Santos 

Professor de 

Educação Física  
Saúde 

60 dias – no período 

de 18/12/2018 a 

15/02/2019. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 

26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À PERÍCIA 

MÉDICA REALIZADA NO DIA 13/09/2018. 

 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1187/2018 

 

 

Rondonópolis, 13 de setembro de 2018. 

  

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 

________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1557021 

Francielle 

Mayara 

Auxiliadora 

Ferreira Alves 

Docente da 

Educação 

Infantil 

 Prorrogação de Licença Médica – Concedidos 05 

dias de Licença Médica de competência do 

município, no período de 13/09/2018 a 17/09/2018. 

 

  Encaminhada ao INSS a partir do dia 18/09/2018, 

para avaliação e decisão médico-pericial quanto ao 

requerimento do benefício auxílio-doença. 

 

  A servidora deverá retornar ao DESOPEM no dia 

24/09/2018. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

 

ENCERRAMENTO DE PROCEDIMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1195/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 14 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Em razão da exoneração da servidora Alana Souza Merquides, matrícula nº 1556991, 

cargo em comissão de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, por meio da Rescisão Contratual n.º 375/2018 publicada no 

DIORONDON n.º 4.283 de 11/09/2018, contando seus efeitos a partir do dia 03/09/2018, 

encerra-se a partir de 02/09/2018 o procedimento dos atos de encaminhamento ao INSS, 

referente ao requerimento nº 186605506 e benefício nº 6223556296.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/SETEMBRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO 

 

CONTRATOS 
 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

CONTRATOS 

1533/2018 BERENICE RODRIGUES 

STOCKER 

2.658,24 FUNDEB 03/09/2018 

A 

21/12/2018 

02110006 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF 

DANIEL PAULISTA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 H/A SEMANAIS, 

DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017 

 

1574/2018 DORALICE BRITO 

AMORIM 

2.126,59 FUNDEB 12/09/2018 

A 

21/12/2018 

02110010 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI 

AUGUSTIM ALVES DE OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 

H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

1534/2018 EDMILSON JOSE DA SILVA 2.658,24 FUNDEB 03/09/2018 

A 

21/12/2018 

02110006 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NO 

CENTRO POPULAR DE AÇÃO COMUNITARIA SÃO JOSE , NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM 

CARGA HORÁRIA DE 24 H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. 

Nº. 9.557/2017 

 

1535/2018 ELIANE TERESA PORTO 

DA SILVA 

2.658,24 FUNDEB 04/09/2018 

A 

07/11/2018 

02110006 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF 

PRINCESA ISABEL, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 H/A SEMANAIS, 

DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017 

 

1575/2018 JACQUELINE PORTELA 

LANDIM VARGAS 

2.126,59 FUNDEB 10/09/2018 

A 

21/12/2018 

02110010 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI 

NATÁLIA MÁXIMO LIMA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 H/A 

SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

1576/2018 JOANA MARIA DOS 

SANTOS BATISTA 

2.126,59 FUNDEB 12/09/2018 

A 

21/12/2018 

02110010 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI 

AUGUSTIM ALVES DE OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 

H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   17 

 

1536/2018 JOANA PECHEFIST 2.658,24 FUNDEB 10/09/2018 

A 

09/10/2018 

02110006 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA  EMEF 

ALBINO SALDANHA DANTAS, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 H/A 

SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017 

 

 

1577/2018 LIDIANY DA SILVA 

LACERDA RIBEIRO 

2.126,59 FUNDEB 12/09/2018 

A 

21/12/2018 

02110010 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI 

AUGUSTIM ALVES DE OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 

H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

 

1578/2018 LUCIMAR ANTONIA 

SALOMAO 

2.126,59 FUNDEB 12/09/2018 

A 

21/12/2018 

02110010 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI 

AUGUSTIM ALVES DE OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 

H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

1579/2018 ROSELI DA ROCHA LIMA 

MEDEIRO 

2.126,59 FUNDEB 12/09/2018 

A 

21/12/2018 

02110010 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI 

AUGUSTIM ALVES DE OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 

H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

1580/2018 ROSENIR DA SILVA 

SANTOS 

2.126,59 FUNDEB 12/09/2018 

A 

21/12/2018 

02110010 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI 

AUGUSTIM ALVES DE OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 

H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

1581/2018 SANDRA REGINA 

CARRASCO LIBARDONI 

2.126,59 FUNDEB 12/09/2018 

A 

21/12/2018 

02110010 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI 

AUGUSTIM ALVES DE OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 

H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

1553/2018 ADJANE DE SOUSA 

REZENDE 

829,98 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2º SEMESTRE/ESTÁCIO, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI LUIZ HENRIQUE DIAS BULHÕES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, 

COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   18 

1554/2018 ANA CLAUDIA 

GONCALVES 

829,98 SEC EDUCAC 10/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2º SEMESTRE/FACULDADE 

ANHANGUERA DE RONDONÓPOLIS PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI NATALIA MAXIMO 

LIMA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

 

1540/2018 BRENDA MOREIRA 

RIBEIRO 

829,98 SEC EDUCAC 06/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/3º SERIE/UNIC, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA EMEF ALCIDES PEREIRA DOS SANTOS, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM 

CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1555/2018 CAMILA RIBEIRO BRITO 829,98 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/6º SERIE/FACULDADE DE 

RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI LUIZ HENRIQUE DIAS BULHÕES, NA SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI 

MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1556/2018 CATIUCIA FERREIRA DA 

SILVA 

829,98 SEC EDUCAC 06/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/8º SERIE/FACULDADE DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI MARIA 

SEVERINA DA SILVA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

 

 

1557/2018 DALVA DA SILVA GOMES 

NAZIAZENO 

829,98 SEC EDUCAC 10/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º SERIE/UNICESUMAR, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI MARCIA GLEIBE RIBEIRO CLARA SOLTO, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

 

 

1558/2018 EDNA DOS SANTOS DIAS 829,98 SEC EDUCAC 05/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º PERÍODO/FACULDADE 

EDUCACIONAL DA LAPA, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI PROFESSORA IVAN SANTOS 

ARRUDA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1541/2018 EDUARDO SILVA SOUZA 829,98 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

02050056 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   19 

31/12/2018 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO/6º 

SERIE/FACULDADE DE RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

 

1537/2018 ELISANGELA DOS SANTOS 

TEIXEIRA ARAUJO 

2.658,24 SEC EDUCAC 10/09/2018 

A 

14/12/2018 

02050047 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 

001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017 

 

 

1542/2018 EVANILZA AUGUSTA 

MACIEL SANTOS 

829,98 SEC EDUCAC 05/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/8º SÉRIE/FACULDADE DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF ALCIDES 

PEREIRA DOS SANTOS, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1582/2018 FRANCISCA PEREIRA DA 

SILVA 

829,98 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

30/09/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/6º SEMESTRE/ANHANGUERA-

UNIDERP, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI JOANA MARIA DOS ANJOS MEIRELES, NA SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI 

MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1543/2018 IZADORA BORCHART 829,98 SEC EDUCAC 05/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2º SÉRIE/ FACULDADE DE 

RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF GILDÁZIA DE SOUZA PIROZZI, NA SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI 

MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1551/2018 JANETE SIQUEIRA 

PROFETA 

1.042,20 SEC EDUCAC 11/09/2018 

A 

21/12/2018 

02050074 

CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS 

NA CMEI MARIA SEVERINA DA SILVA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 

30 H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

1559/2018 JESSIKA YANNE DA 

CONCEICAO PAULO SILVA 

829,98 SEC EDUCAC 04/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º ANO/UNICESUMAR, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI JOSE DOS REIS SALLES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM 

CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   20 

 

1560/2018 JOAO VITOR SANTOS 

RODRIGUES 

829,98 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/1º SERIE/FACULDADE DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI CELINA 

FIALHO BEZERRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

 

 

1583/2018 JULIANA SILVA DOS 

SANTOS BERNARDO 

829,98 SEC EDUCAC 12/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/7º SEMESTRE/FACULDADE 

ANHANGUERA DE RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI AUGUSTIM ALVES DE 

OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1561/2018 KARINA ALVES DE 

MORAES SILVA 

829,98 SEC EDUCAC 05/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º SEMESTRE/UNIVERSIDADE 

NORTE DO PARANÁ, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI MÃE MARGARIDA O, NA SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. 

Nº. 7.170/2012. 

 

1552/2018 KATIA APARECIDA 

DAHMER SOARES 

1.042,20 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

05/09/2018 

02050074 

CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS 

NA CMEI MARIA SEVERINA DA SILVA , NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA 

DE 30 H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

1544/2018 KELLY DE SOUZA 

SCICHIEIRA PEREIRA 

829,98 SEC EDUCAC 06/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/2º SÉRIE/ FACULDADE DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEIF 

ROSALINO ANTONIO DA SILVA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 

HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1562/2018 LAIANY NASCIMENTO DE 

SOUZA 

829,98 SEC EDUCAC 12/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º SEMESTRE/FACULDADES 

INTEGRADAS DE RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI AUGUSTIM ALVES DE 

OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1545/2018 LARISSA CRISTINA 

SOARES LEITE 

829,98 SEC EDUCAC 11/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050056 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   21 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO/1º ANO/ UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE MATO GROSSO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF BONIFÁCIO SACHETTI, NA 

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM 

A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1538/2018 LEILA SOARES MARQUES 2.658,24 SEC EDUCAC 10/09/2018 

A 

14/12/2018 

02050047 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS, NA SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 

001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017 

 

1546/2018 LUCIO CAETANO DE 

SOUZA NETO 

829,98 SEC EDUCAC 11/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/2º SEMESTRE/ FACULDADE DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF 

BONIFÁCIO SACHETTI, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1563/2018 LUZINETE DE JESUS DA 

SILVA 

829,98 SEC EDUCAC 05/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/7º SEMESTRE/UNIVERSIDADE 

ANHANGUERA UNIDERP, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CRECHE SANTA LUCIA, NA SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. 

Nº. 7.170/2012. 

 

 

1564/2018 MARA RUBIA DIAS 

PEREIRA 

829,98 SEC EDUCAC 05/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º ANO/UNICESUMAR, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA  UMEI GABRIEL DE OLIVEIRA DIAS, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM 

CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1547/2018 MARIA HANAKO PRATES 

OLIVERI RAMIRES DIAS 

829,98 SEC EDUCAC 06/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/2º SERIE/ FACULDADE DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF FIRMICIO 

ALVES BARRETO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1565/2018 MARIA LUCIA DOS 

SANTOS SOUZA 

829,98 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º PERÍODO/INSTITUTO SUPERIOR 

ALBERT EINSTEIN, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI MONTEIRO LOBATO, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   22 

1531/2018 MARIA SILMARA XAVIER 

DE SOUSA 

1.042,20 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

21/12/2018 

02050074 

CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS 

NA UMEI MONTEIRO LOBATO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 H/A 

SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

1548/2018 MARJOICIE SANTOS 

LOURENCO 

829,98 SEC EDUCAC 10/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO/5º SEMESTRE/UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE MATO GROSSO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMPG GISÉLIO DA NOBREGA, NA 

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM 

A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1566/2018 MARTHA GOMES SANTOS 829,98 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/1º SERIE/FACULDADE DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI WIDISNEY 

APARECIDO PEREIRA RODRIGUES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 

HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1567/2018 PATRICIA VIEIRA 829,98 SEC EDUCAC 12/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2º SEMESTRE/UNIC, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI AUGUSTIM ALVES DE OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, 

COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1532/2018 PRISCILA RADICA 

VALENTIM DE SOUZA 

1.042,20 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

02/10/2018 

02050074 

CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, PARA PRESTAR SERVIÇOS 

NA UMEI JONAS CAVALCANTE, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 H/A 

SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017. 

 

1568/2018 RAYNNARA ALVES 

LOURENÇO 

829,98 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º SEMESTRE/UNIVERSIDADE 

ANHANGUERA UNIDERP, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI WIDISNEY APARECIDO PEREIRA 

RODRIGUES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

 

 

1569/2018 REGINA APARECIDA 

MACHADO BITANCOURT 

829,98 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/8º SEMESTRE/INSTITUTO GERAL 

DE EDUCAÇÃO EDUCACENTER, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI JOSE DOS REIS SALLES, NA 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   23 

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM 

A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1570/2018 ROSELENE MARIA 

FLEIRIA DE GOES 

829,98 SEC EDUCAC 10/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/10º SERIE/UNIC, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA CMEI JOANA MARIA DOS ANJOS MEIRELES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM 

CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1539/2018 ROSICLEI ROCHA 2.658,24 SEC EDUCAC 10/09/2018 

A 

14/12/2018 

02050047 

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 24 H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 

001/2018/SMGP E A LEI MUN. Nº. 9.557/2017 

 

1571/2018 ROSINEIDE SENA DA 

SILVA BARROS 

829,98 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2º SEMESTRE/UNIVERSIDADE 

ANHANGUERA UNIDERP, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI GIOVANNI GOMES MOREIRA, NA 

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM 

A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1572/2018 SILVANIA BERNARDINA 

SILVA FERREIRA DA 

SILVEIRA 

829,98 SEC EDUCAC 04/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2ºANO/UNICESUMAR, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI PROFESSORA IVAN SANTOS ARRUDA, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 

7.170/2012. 

 

1549/2018 THAYANE LETICIA SOUZA 

VALVERDE 

829,98 SEC EDUCAC 03/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA/1ºANO/UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE MATO GROSSO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF ALBINO SALDANHA DANTAS, 

NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1550/2018 VINICIUS GENEROSO 

COELHO 

829,98 SEC EDUCAC 06/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050056 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA/2º SEMESTRE/ FACULDADE DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF 

BONIFÁCIO SACHETTI, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

1573/2018 WANA REGINA DIAS DE 

SOUZA 

829,98 SEC EDUCAC 12/09/2018 

A 

31/12/2018 

02050081 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   24 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º SERIE/UNICESUMAR, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI AUGUSTIM ALVES DE OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, 

COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

 

  

 

 

RELAÇÃO DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS/SETEMBRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO  

 

ADITIVOS 

 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

ADITIVOS 

396/2018 ADRIAINE SALOMAO DE 

SILVA 

2.658,24 FUNDEB 19/06/2018 

A 

21/12/2018 

02110006 

ADITIVO DE DEDUÇÃO DE VALOR EM VIRTUDE DA REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO 

PARA 16H/AS SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1369/2018, A PARTIR DE 07/09/2018. 

 

395/2018 ADRIAINE SALOMAO DE 

SILVA 

2.658,24 FUNDEB 19/06/2018 

A 

21/12/2018 

02110006 

ADITIVO DE REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 16 H/AS  SEMANAIS, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 1369/2018, A PARTIR DE 07/09/2018. 

 

402/2018 ELIVANIA MARQUES 

OLIVEIRA 

2.126,59 FUNDEB 15/03/2018 

A 

02/10/2018 

02110010 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1112/2018 A PARTIR  

DE 12/09/2018. 

 

397/2018 FATIMA PESSOA DE 

ANDRADE 

2.658,24 FUNDEB 15/02/2018 

A 

21/12/2018 

02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 453/2018 A PARTIR  DE 

20/09/2018. 

 

399/2018 GISELY SOARES DA SILVA 2.658,24 FUNDEB 05/03/2018 

A 

21/12/2018 

02110006 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO 

PARA 30 H/AS  SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1019/2018, A PARTIR DE 10/09/2018. 

 

398/2018 GISELY SOARES DA SILVA 2.658,24 FUNDEB 05/03/2018 

A 

21/12/2018 

02110006 

ADITIVO DE AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 30 H/AS  SEMANAIS, DO 

CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1019/2018, A PARTIR DE 10/09/2018. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   25 

400/2018 JOAO BATISTA PEREIRA 2.658,24 FUNDEB 07/05/2018 

A 

21/12/2018 

02110006 

ADITIVO DE AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 30 H/AS  SEMANAIS, DO 

CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1238/2018, A PARTIR DE 05/09/2018 

 

401/2018 JOAO BATISTA PEREIRA 2.658,24 FUNDEB 07/05/2018 

A 

21/12/2018 

02110006 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO 

PARA 30 H/AS  SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1238/2018, A PARTIR DE 05/09/2018. 

 

391/2018 MARA DA SILVA 

SANTANA 

2.658,24 FUNDEB 02/05/2018 

A 

21/12/2018 

02110032 

ADITIVO DE AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 26 H/AS SEMANAIS, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 1233/2018, A PARTIR DE 06/09/2018. 

 

392/2018 MARA DA SILVA 

SANTANA 

2.658,24 FUNDEB 02/05/2018 

A 

21/12/2018 

02110032 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO 

PARA 26H/AS  SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1233/2018, A PARTIR DE 06/09/2018. 

 

405/2018 TATIANA ALVES DA 

COSTA 

2.126,59 FUNDEB 18/04/2018 

A 

08/10/2018 

02110010 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1214/2018 A PARTIR DE 

02/09/2018. 

 

 

 

393/2018 ELIANE CARLA SANTOS 

ORCHEL 

1.042,20 SEC EDUCAC 02/05/2018 

A 

21/12/2018 

02050074 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1235/2018 A PARTIR DE 

04/09/2018. 

 

404/2018 EMILIA DA CONCEICAO 

SANTOS 

2.658,24 SEC EDUCAC 19/02/2018 

A 

21/12/2018 

02050047 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO 

PARA 26H/AS  SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 901/2018, A PARTIR DE 01/09/2018. 

 

403/2018 EMILIA DA CONCEICAO 

SANTOS 

2.658,24 SEC EDUCAC 19/02/2018 

A 

21/12/2018 

02050047 

ADITIVO DE AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 26H/AS SEMANAIS, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 901/2018, A PARTIR DE 01/09/2018. 

 

394/2018 MARIA APARECIDA JOSE 

DA SILVA 

1.042,20 SEC EDUCAC 13/04/2018 

A 

02050074 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   26 

15/10/2018 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1220/2018 A PARTIR DE 

29/09/2018. 

 

RELAÇÃO DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS/SETEMBRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO  

 

RESCISÕES 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

RESCISÕES 

 

384/2018 AILTON APARECIDO 

JUNIO DA SILVA 

MARQUES 

829,98 SEC EDUCAC 08/03/2018 

A 

13/09/2018 

02050056 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1054/2018, A 

PARTIR DE 13/09/2018. 

 

385/2018 NUBIA FERNANDA SOUZA 

MARTINS 

829,98 SEC EDUCAC 15/02/2018 

A 

12/09/2018 

02050081 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 212/2018, A 

PARTIR DE 12/09/2018. 

 

383/2018 RONAN EVANGELISTA 

PADILHA 

2.658,24 SEC EDUCAC 02/03/2018 

A 

20/09/2018 

02050047 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1039/2018, A PARTIR 

DE 20/09/2018. 

 

382/2018 VANESSA IRANIL 

FERREIRA 

829,98 SEC EDUCAC 15/02/2018 

A 

11/09/2018 

02050081 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 218/2018, A PARTIR DE 

11/09/2018. 

 

Rondonópolis/MT, 14 de Setembro de 2018. 

 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

ÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA SABATINI 
GERENTE DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   27 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

NOTIFICAÇÃO 

OBRA: DIVISÓRIAS DE GESSO 

ACARTONADO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATO: 141/2018 

 

NOTIFICAÇÃO/53/2018/SINFRA   

 

Rondonópolis, 04 de setembro de 2018. 

 

 

Ao Sr. 

CAZUZA GOMES BEZERRA  

HNS – TRAVEL AND BUILDINGS EIRELI 

Avenida Bandeirantes, n° 1.812, Centro 

Paranatinga/MT - CEP 78.870-000 

 

 

Assunto:  1ª NOTIFICAÇÃO, Contrato Nº: 141/2018 – Obra: “Divisórias de Gesso 

Acartonado na Secretaria Municipal de Administração, localizada na Avenida Duque de 

Caxias, nº 1000, no Bairro Vila Aurora, no Município de Rondonópolis/MT” 

 

Prezado Senhor, 

 

Vimos através deste, NOTIFICAR a empresa HNS – TRAVEL AND BUILDINGS EIRELI, 

portadora do CNPJ/MF: 17.887.976/0001-20, pois, na vistoria da equipe técnica da SINFRA, 

notamos que a obra não está executada de forma satisfatória. (Ver fotos de 1 a 3). 

 

      
  Foto 01: Detalhe de marca da placa do ges-  Foto 02: Detalhe da falta de requadro. 

 so e mancha da pintura.          



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   28 

 

 

 

       
Foto 03: Detalhe da marca da massa acrílica.   

 

 

 

    

 

 

          Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÍVIA CALZOLARI 

Secretária Municipal de Infraestrutura 
 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   29 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 
NOTIFICAÇÃO 

OBRA: REFORMA DA COBERTURA 

DO PAÇO MUNICIPAL 

CONTRATO: 140/2018 

 

NOTIFICAÇÃO/54/2018/SINFRA   

 

Rondonópolis, 05 de setembro de 2018. 

 

 

Ao Sr. 

CAZUZA GOMES BEZERRA  

HNS – TRAVEL AND BUILDINGS EIRELI 

Avenida Bandeirantes, n° 1.812, Centro 

Paranatinga/MT - CEP 78.870-000 

 

 

Assunto:  1ª NOTIFICAÇÃO, Contrato Nº: 140/2018 – Obra: “Reforma da cobertura do 

Paço Municipal, localizada na Avenida Duque de Caxias, nº 1000, no Bairro Vila Aurora, no 

Município de Rondonópolis/MT” 

 

Prezado Senhor, 

 

Vimos através deste, NOTIFICAR a empresa HNS – TRAVEL AND BUILDINGS EIRELI, 

portadora do CNPJ/MF: 17.887.976/0001-20, pois, na vistoria da equipe técnica da SINFRA, 

notamos que a obra não está executada de forma satisfatória. (Ver fotos de 1 a 8). 

 

      
  Foto 01: Chapa instalada, possível notar a-                  Foto 02: Chapa instalada, possível notar o  

  cúlumo de água e locais onde já não possui                  acúmulo de água. 

  mais a manta asfáltica.                                                                                 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   30 

 

 

 

 

    
Foto 03: Chapa instalada, possível notar que  Foto 04: Chapa instalada, possível notar a-. 

Deságua a agua pluvial da copa e do bloco   cúmulo de água.  

principal.   
 

   
Foto 05: Detalhe da fissura na calha, a impermeabiliza-.          Foto 06: Nota-se restos de materiais no lo-                       

ção com a manta asfáltica, soltou. O vazamento ocorreu cal. 

no gabinete da Secretaria de Planejamento.      

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   31 

   
Foto 07: Nota-se em vários pontos, onde   Foto 08: Nota-se que a vedação do tubo de saída (calha  

foi colocada a manta asfáltica e a mesma    nova) encontra-se em desconformidade (sem o devido ar- 

já descolou.                               rebitamento e sem a aplicação correta do material 

                                colante. Fato esse que resultou em vazamento na calha e 

      infiltração no teto da Sala de Reunião do Gabinete. 

 

 

No local onde foi colocado a chapa recebe o escoamento de água pluvial de 2 telhados, 

sendo sua vazão intensa, e a mesma não possui queda suficiente para a destinação final da água.   

 

Nota-se o acúmulo de água em determinadas áreas, pois esses locais apresentam 

inclinações em desacordo com a normativa para um funcionamento ideal. 

 

Observou-se também que a manta asfáltica aplicada está soltando e em alguns locais já 

não têm mais. 

 

Dessa forma, com esses apontamentos, conclui-se que se não forem tomadas as devidas 

providências as infiltrações e vazamentos de águas pluviais continuaão, visto que o período 

chuvoso se aproxima. 

 

 

          Atenciosamente, 

 

 

 

 

NÍVIA CALZOLARI 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

 

 
 

______________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   32 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E CONTROLADORIA GERAL 

 

 

CONVITE 

 

 

A Prefeitura Municipal de Rondonópolis/MT, por meio da Secretaria de 

Planejamento, Coordenação e Controladoria Geral, convida toda comunidade a participar da 

Audiência Pública onde será apresentado e discutido o Projeto da Lei Orçamentária Anual 

para o Exercício de 2019 (LOA 2019). 

 

  

Venha participar, sua presença é fundamental! 

    

 

DATA 

24 de Setembro 2018 

    

 

 

HORÁRIO 

18:00h 

  

 

 

LOCAL 

Auditório do Paço Municipal 

 

 

 

Entrada pelo portão lateral na Rua Barão do Rio Branco  

 

 

 

__________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   33 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

 

 

 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2018. 

  

 

 

 

O SANEAR- Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis, pessoa jurídica de direito 

público, de natureza autárquica, situada à José de Alencar, s/n, Monte Líbano, neste município, 

regularmente inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.702.217/0001-31, neste ato representada pela sua 

Diretora Geral a Sra. TEREZINHA SILVA DE SOUZA, brasileira, solteira, portadora da cédula 

de identidade nº 499.277 SSP/MT e do CPF nº 393.802.701-00  e pela Diretora Administrativa e 

Financeira, a Sra. ANTONIETA GARCETE DE ALMEIDA, brasileira, divorciada, portadora da 

cédula de identidade nº 884.620 SSP/DF e do CPF Nº 352.223.521-53, Resolve registrar os preços 

das empresas abaixo relacionadas, doravante denominadas simplesmente Fornecedores 

Registrados, de acordo com a classificação por elas alcançadas nos lotes abaixo relacionados, tendo 

em vista que, atenderam todas as condições previstas no edital e seus anexos, com fundamento na Lei 

8.666/93, Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto Municipal n.º 4.292, de 19 de 

junho de 2006, publicado no Diário Oficial de Rondonópolis de 21 de junho de 2006, que regulamenta 

a modalidade do Pregão, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Complementar n.º 123/2006 

e demais legislações correlatadas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e 

condições a seguir: 

 

1. DO OBJETO: 

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS E MALETA PORTÁTIL DE AFERIÇÃO DE 

HIDRÔMETRO ¾” PARA USO DESTA AUTARQUIA, COM RECURSO PRÓPRIO, visando 

atender as necessidades do SANEAR – Serviço Saneamento Ambiental de Rondonópolis, conforme 

quantidades e especificações constantes do edital do pregão presencial em epígrafe e seus anexos. 

 

2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL: 

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Edital do Pregão Presencial para 

Registro de Preços nº 018/2018 e todos seus Anexos, do qual é parte integrante e complementar, 

vinculando-se, ainda, à proposta do Fornecedor Registrado, independentemente de transcrição. 

 

3. DA ESPECIFICAÇÃO, QUANTIDADE E PREÇO: 

3.1. Os lotes, as especificações, unidades, as quantidades, fornecedor por lote, e os preços registrados 

nessa Ata estão em conformidade com a proposta melhor classifica, são os indicados na tabela abaixo: 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   34 

LOTE 01 

Item Especificação Marca Un Qtd V. 

Unit. 

V. Total 

1.  

HIDRÔMETRO MULTIJATO 

MAGNÉTICO CLASSE “B” – 

RELOJOARIA PLANA – COMPLETO: 

(GUARNIÇÃO EM BORRACHA, 

TUBETES E PORCAS 

CORRESPONDENTE EM MATERIAL 

METÁLICO (LATÃO)) DIAMETRO 

NOMINAL 25MM – VAZÃO MÁXIMA 

7M³/H   

LAO UN 7 309,75 2.168,25 

2.  

HIDRÔMETRO MULTIJATO 

MAGNÉTICO CLASSE “B” – 

RELOJOARIA PLANA – COMPLETO: 

(GUARNIÇÃO EM BORRACHA, 

TUBETES E PORCAS 

CORRESPONDENTE EM MATERIAL 

METÁLICO (LATÃO)) DIAMETRO 

NOMINAL 25MM – VAZÃO MÁXIMA 

10M³/H   

LAO UN 10 315,00 3.150,00 

3.  

HIDRÔMETRO UNIJATO ¾”  CLASSE 

“B” RELOJOARIA INCLINADA ÀS 45°, 

CUPULA DE VIDRO TEMPERADO  

BASE METÁLICA, LACRE DE 

SEGURANÇA CONTRA FRAUDES AO 

MECANISMO INTERNO  VAZÃO 

MÁXIMA DE  1,5M³/H – VAZÃO 

NOMINAL 0,75M³/H, SEM CONEXÕES. 

LAO UN 50.000 74,00 3.700.000,00 

VALOR TOTAL R$ 3.705.318,25 (TRÊS MILHÕES E SETECENTOS E CINCO MIL E 

TREZENTOS E DEZOITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) 

Empresa: LAO INDÚSTRIA LTDA CNPJ:  

Endereço: Av Dr. Mauro Lindenberg Monteiro nº 1003 Bairro: Parque Industrial Anhanguera, Cidade: 

Osasco - SP. Telefone: (11) 3658-5200, Celular:  

E-mail: proagua-mt@terra.com.br  Representante Legal: Emerson da Costa Rodrigues  RG: 24.242.141-

6 SSP/SP. CPF: 162.823.428-80  

 

4. DOS PRAZOS E ENTREGA DOS PRODUTOS: 

4.1. Os produtos, objeto desta ATA DE REGISTRO DE PREÇO, serão entregues de acordo com a 

ordem de fornecimento, consoante o item anterior, conforme exigências e especificações constantes 

do Edital. 

4.2. O prazo máximo para a entrega dos produtos, objeto deste ATA DE REGISTRO DE PREÇO, é 

de 30 (trinta) dias corridos, contado após recebimento da Ordem de Fornecimento, no 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   35 

ALMOXARIFADO CENTRAL, situado à Rua José de Alencar esquina com Rua Rio Branco, s/n – 

Bairro Monte Líbano.  

4.3. Estão inclusos na proposta da contratada todos os custos e despesas decorrentes da no local 

mencionada na cláusula primeira.  

 

5. DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS: 

5.1. Os produtos deverão ser entregues no local e prazo indicados em seus anexos, correndo por conta 

da contratada, as despesas decorrentes de fretes, embalagens, seguros impostos e outros, que se 

fizerem necessários para a entrega dos mesmos. 

5.2. Os produtos deverão estar rigorosamente de acordo com as leis pertinentes, bem como, atender 

aos dispositivos da legislação em vigor. 

 

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

6.1. Para fazer face às despesas decorrentes do presente termo, será utilizada a seguinte dotação 

orçamentária: 

03 – SERVIÇOS SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

01 – SERVIÇO SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

2.113 – MANUTENÇÕES DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO 

3.3.90.30.00.00.00.00.1000 – MATERIAL DE CONSUMO 

 

03 – SERVIÇOS SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

01 – SERVIÇO SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

2.113 – MANUTENÇÕES DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO 

4.4.90.52 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

 

7. DO VALOR: 

7.1. Pelos produtos entregues o ÓRGÃO GERENCIADOR pagará ao FORNECEDOR 

REGISTRADO, conforme os preços registrados na Ata de Registro de Preços, mediante 

apresentação pelo FORNECEDOR REGISTRADO da Nota Fiscal correspondente aos produtos 

entregues, com suas respectivas quantidades e qualidades e atestada pelo funcionário do SANEAR e 

liquidada pelo setor financeiro. 

7.2. Os preços propostos serão fixos e irreajustáveis, de acordo com o § 1º, do Art. 28, da Lei Federal 

nº. 9.069/1995, ou outro instrumento legal que a substitua, tomando-se por base a proposta de preços. 

 

8. DO PAGAMENTO: 

8.1. O pagamento será efetuado em conta corrente indicada pelo licitante, 30 (trinta) dias após 

aprovação da entrega do material, conforme conferência de um agente (funcionário) do 

SANEAR, após a entrega dos materiais na sede do mesmo, mediante a apresentação de Nota Fiscal 

correspondente ao lote de produtos entregue, com suas respectivas quantidades e qualidades. 

8.1.1. As condições de pagamento serão previstas conforme dispõe o artigo 40, inciso XIV, 

alínea C, da lei 8.666/93. 

8.2. A Contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/Fatura, o número da ordem de Fornecimento 

e a descrição dos produtos, além do número da conta, agência e nome do banco onde deverá ser feito 

o pagamento. 

8.2.1. Caso constatado alguma irregularidade nas Notas Fiscais/Faturas, estas serão devolvidas a 

contratada, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o 

pagamento realizado após a reapresentação das mesmas. 

8.2.2. Nenhum pagamento isentará a Contratada das suas responsabilidades e obrigações, nem 

implicará aceitação definitiva dos produtos. 

8.3 O SANEAR - Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis não efetuará pagamento de 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   36 

título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com 

terceiros por intermédio da operação de “factoring”; 

8.4. A Nota Fiscal apresentada com erro será devolvida à empresa contratada para retificação e 

reapresentação, acrescentando-se no prazo fixado no item 8.2, os dias que se passarem entre a data 

da devolução e a da reapresentação. 

8.5. Para fazer jus ao pagamento, a empresa vencedora deverá comprovar sua adimplência com a 

seguridade social (CND) e com o FGTS (CRF).  

8.6. O SANEAR só autorizará a realização dos pagamentos, se houver por parte do setor requisitante 

dos materiais, o necessário ATESTO dos materiais entregues pela empresa vencedora, no verso da 

Nota Fiscal. 

 

9. VALIDADE DA ATA: 

9.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, contados a partir da sua assinatura, 

não podendo ser prorrogada. 

 

10.  DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES 

10.1. São direitos e responsabilidades da CONTRATADA: 

10.1.1. Cumprir fielmente a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇO, de modo que, no prazo 

estabelecido, os produtos sejam entregues inteiramente; 

10.1.2. Providenciar, às suas expensas, junto às repartições competentes, o necessário licenciamento 

dos produtos; 

10.1.3. Fornecer os produtos dentro das especificações técnicas e dentro do prazo da validade; 

10.1.4. Fornecer sempre materiais novos e de primeira qualidade; 

10.1.5. Arcar com o pagamento de transporte, seguros, impostos, taxas e serviços, encargos sociais, 

comerciais, fiscais e trabalhistas e quaisquer despesas referentes ao fornecimento de produtos sem a 

devida requisição; 

10.1.7. Apresentar no prazo estabelecido neste instrumento as Notas Fiscais, acompanhadas das 

respectivas requisições devidamente assinadas pelo servidor responsável da CONTRATANTE. 

10.1.8. Receber dentro do prazo estipulado, os pagamentos correspondentes aos produtos já 

fornecidos. 

10.1.9. E outras obrigações constantes no Termo de Referência – Anexo I do referido Edital. 

10.2. São direitos e responsabilidades da CONTRATANTE: 

10.2.1. Intervir na execução do ATA DE REGISTRO DE PREÇO, nos casos e condições previstos 

em lei; 

10.2.2. Cumprir e fazer cumprir as disposições regulamentares do produto e as cláusulas contratuais 

deste instrumento; 

10.2.3. Fiscalizar a forma de fornecimento dos produtos por intermédio do servidor responsável; 

10.2.4. Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA no prazo estipulado neste termo depois do 

recebimento das Notas Fiscais e respectivas ordem de fornecimento, já devidamente atestadas pelo 

servidor responsável pela fiscalização; 

10.2.5. Aplicar e cobrar as multas pela inexecução total ou parcial do objeto ou pela inobservância de 

quaisquer das cláusulas deste ATA DE REGISTRO DE PREÇO; 

10.2.6. Efetuar a retenção dos impostos e encargos legais sobre as Notas Fiscais de cada parcela, 

quando for o caso; 

 

11. DAS PENALIDADES CABÍVEIS E DAS MULTAS 

11.1. Com fundamento no artigo 7º, da Lei nº. 10.520/2002, e art. 28, do Decreto nº. 5.450/2005 ficará 

impedida de licitar e contratar com o SANEAR - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das 

cominações legais e multa a CONTRATADA que: 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   37 

a) Não retirar ou não aceitar a nota de empenho, quando convocada dentro do prazo de 

validade de sua proposta; 

b) Deixar de entregar documentação exigida nesta Ata; 

c) Apresentar documentação falsa; 

d) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto; 

e) Não mantiver a proposta; 

f) Falhar ou fraudar na execução do ATA DE REGISTRO DE PREÇO; 

g) Comportar-se de modo inidôneo; 

h) Fizer declaração falsa; 

i) Cometer fraude fiscal. 

11.2. Com fundamento nos artigos 86 e 87, da Lei nº 8.666/93, o Fornecedor Registrado ficará sujeita, 

no caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administração, inexecução parcial ou 

inexecução total da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a 

prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades: 

a) Advertência; 

a) Multa; 

c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com 

a SANEAR - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, pelo 

prazo de até 2 (dois) anos; 

d) Declaração de inidoneidade para licitar. 

11.3. As sanções de multa poderão ser aplicadas à Contratada juntamente com a de advertência, 

suspensão temporária para licitar e contratar com a Administração da SANEAR - SERVIÇO DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS. 

11.4. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada do pagamento 

eventualmente devido pela Contratante ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.  

11.5. As penalidades previstas poderão ser suspensas, no todo ou em parte, quando o atraso no 

cumprimento das obrigações for devidamente justificado pela empresa contratada, por escrito, no 

prazo máximo de 10 (dez) dias úteis. 

 

12. REVISÃO E CANCELAMENTO: 

12.1. O órgão gerenciador realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não 

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta 

Ata. 

12.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo o órgão 

gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

12.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 

superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos 

preços aos valores praticados pelo mercado. 

12.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado 

do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

12.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 

cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

12.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido 

de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e 

comprovantes apresentados; e 

12.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

12.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata 

de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

12.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   38 

12.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; 

12.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 

Administração, sem justificativa aceitável; 

12.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 

praticados no mercado; ou 

12.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, 

alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

12.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 12.7.1, 12.7.2, 12.7.3, e 12.7.4, 

será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

12.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 

fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e 

justificados: 

12.9.1. Por razão de interesse público; ou 

12.9.2. A pedido do fornecedor.  

13. CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO 

13.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Rondonópolis–MT para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes 

do presente termo, dispensando os demais por mais privilegiados que sejam. 

 

14. CONDIÇÕES GERAIS 

14.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos, para o recebimento do objeto, as 

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades, encontram-se definidos no 

edital e seus anexos que é parte integrante desta Ata. 

14.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive 

o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada, depois de lida e achada em ordem, 

vai assinada pelas partes. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 04 de setembro de 2018. 

 

 

  

 

 

 

 

 

TEREZINHA SILVA DE SOUZA  

Diretora Geral 

Rep. Legal do Órgão Gerenciador 

 

LAO INDÚSTRIA LTDA  

Emerson da Costa Rodrigues  

Rep. Legal do Fornecedor Registrado 

 

  

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   39 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO 4ª SESSÃO “TP N.º 010/2018” 

 

  

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

 

 

 

 

O SANEAR – Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis, Autarquia Municipal, localizada 

a Avenida José de Alencar esquina com a Rua Rio Branco, nº. 411, Bairro Monte Líbano, torna 

público para conhecimento dos interessados que nesta data foi realizada Sessão para recebimento e 

análise dos documentos de habilitação para contratação de uma Agência de Publicidade, sendo que 

ficou classificada a seguinte empresa: Logos Propaganda Ltda. 

 

 

O resultado final deste certame será publicado após decorrido o prazo legal para interposição de 

recurso de 05 (cinco) dias úteis. 

 

 

 

 

Rondonópolis - MT, 14 de setembro de 2018 

 

 

 

 

Marcos Brumatti  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.286 de 14 de setembro de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   40 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 271  -  DE  29 DE AGOSTO DE 2018.  
Que dispõe sobre adicionar o inciso III, no Art. 304, Lei Complementar n° 091, de 08 

de novembro de 2010, de autoria do Poder executivo Municipal, que institui o CÓDIGO 

DE EDIFICAÇÕES DO MUNICIPIO DE RONDONÓPOLIS.  

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS DECRETOU O 

PREFEITO NÃO SE MANIFESTOU e eu Vereador GILBERTO LIMA DOS SANTOS, na 

qualidade de 1º Vice-Presidente, e nos termos do § 8º do Art. 59 da Lei Orgânica do Município, 

promulga a seguinte Lei Complementar: 

 

 

Art. 1° Adicionar o Inciso III, no Art. 304, da Lei Complementar n° 091, de 08 de novembro de 2010, 

de autoria do Poder executivo Municipal, que institui o CÓDIGO DE EDIFICAÇÕES DO 

MUNICIPIO DE RONDONÓPOLIS, com a seguinte redação: 

 

III - por edital, com prazo de 5 (cinco) dias úteis, observados proprietários se for pessoa física 

residente fora do Município, for desconhecida e a obra não estiver licenciada ou quando se 

ocultar para não receber a notificação. 

 

 

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

Rondonópolis-MT, 29 de agosto de 2018; 

102º  da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

GILBERTO LIMA DOS SANTOS 

1º VICE-PRESIDENTE 

 

 

FÁBIO ROBERTO RIBEIRO CARDOZO 

1º SECRETÁRIO 

 

 

      PLC Nº 01/2018 –  Ver. Adonias 

Publicada no DIORONDON. 
 

 
__________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2018-09-17T13:44:58-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




